
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
 

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica  
Servizio LL.PP. 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  545  del  23/11/2023 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

n.36/2023 (Codice dei Contratti), dei servizi di ingegneria inerenti le valutazioni del rischio sismico 

dell’edificio di proprietà comunale sito in via Bellini e adibito a Comando Tenenza dei Carabinieri, 

previste dall’OPCM 3274/2003. 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

PREMESSO: 

- che risulta necessario procedere alla verifica della vulnerabilità del rischio sismico degli edifici di proprietà 

del Comune di Ribera secondo le previsioni dell’OPCM 3274/2003; 

- che i Ns. Uffici, non disponendo di personale cui affidare l’espletamento delle richiamate attività, 

dovranno avviare una procedura di selezione di operatori economici tra quelli previsti all’art.66 del D.Lgs. 

n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici (in avanti “Codice”); 

CONSIDERATO: 

- che in ordine all’attuale disponibilità delle risorse finanziarie previste nei pertinenti capitoli di spesa del 

bilancio di previsione per gli anni 2023/2025 si può procedere alla verifica della vulnerabilità del rischio 

sismico dell’edificio di proprietà comunale sito in via Bellini e adibito a Comando Tenenza dei Carabinieri, 

il cui costo complessivo, comprensivo dell’IVA e di ogni altro onere e/o spesa, è pari ad € 15.372,00; 

- che la relativa spesa trova adeguata copertura finanziaria tra le risorse imputate sul capitolo 10160320/2, 

assegnate al 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica con deliberazione di G.C. n.101  del 03/07/2023 avente 

ad oggetto “PEG 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti”; 

- che in ordine alla suddetta spesa, inferiore ad € 140.000,00, si può procedere, al fine di addivenire alla 

definizione in tempi brevi della procedura in oggetto, ad affidamento diretto di cui all’art.50, comma 1, 

lettera b) del Codice, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste; 

- che stante quanto prescritto dalla normativa sopra richiamata, si darà disposizione affinché si proceda: 

 ad effettuare, mediante pubblico avviso, una indagine di mercato al fine di individuare l’operatore 

economico cui affidare la prestazione in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lvo n. 

36/2023 come recepita in Sicilia dalla L.R. n.12/2011 con le modificazioni e integrazioni di cui alla L.R. 

n.12/2023; 

 ad affidare le suddette prestazioni previa comparazione di più preventivi; 

 a verificare, in capo agli operatori economici selezionati, il possesso dei requisiti tecnico-professionali e 

di carattere generale e speciale necessari per potere procedere all’affidamento; 

 ad affidare i servizi di che trattasi con apposita Determinazione Dirigenziale nel rispetto di quanto 

prescritto dall’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 ad impegnare, con il medesimo atto di affidamento, le risorse finanziarie necessarie alla bisogna. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26.06.2023 e relativi allegati, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 03/07/2023 con la quale si è provveduto ad approvare il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025; 

VISTO il D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti); 



VISTA la L.R. n.12/2011 di recepimento del richiamato Codice dei Contratti, con le modificazioni e integrazioni 

di cui alla L.R. n.12/2023; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DETERMINA 

Di attestare, per quanto espresso in premessa, nonché per quanto previsto dall’art.25, comma 11 del D.P.R.S, 

n.13/2012, l’impossibilità a ricorrere a tecnici interni cui affidare la prestazione in oggetto; 

Di procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria inerenti le valutazioni del rischio sismico dell’edificio di 

proprietà comunale sito in via Bellini adibito a Comando Tenenza dei Carabinieri, il cui costo complessivo, 

comprensivo dell’IVA e di ogni altro onere e/o spesa, è pari ad € 15.372,00; 

Di dare atto, per quanto espresso in premessa, che si darà disposizione affinché si proceda 

 ad effettuare, mediante pubblico avviso, una indagine di mercato al fine di individuare l’operatore 

economico cui affidare la prestazione in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lvo n. 

36/2023 come recepita in Sicilia dalla L.R. n.12/2011 con le modificazioni e integrazioni di cui alla L.R. 

n.12/2023; 

 ad affidare le suddette prestazioni previa comparazione di più preventivi; 

 a verificare, in capo agli operatori economici selezionati, il possesso dei requisiti tecnico-professionali e 

di carattere generale e speciale necessari per potere procedere all’affidamento; 

 ad affidare i servizi di che trattasi con apposita Determinazione Dirigenziale nel rispetto di quanto 

prescritto dall’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà ad impegnare le risorse necessarie alla bisogna da 

imputarsi a valere sul seguente capitolo di spesa: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio 

€ 15.372,00 1 6 1 10160320/2 2023 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 

parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 

sezione del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online; 

Di rendere noto che, ai sensi dell'art.15 del Codice, e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Arch. Giovanni Tinaglia; 

Di dare atto che ai sensi degli artt. 6, e 7 del D.P.R. 62/2013  per il presente provvedimento non sussiste situazione di 

conflitto di interessi né in capo al sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, e né in capo al 

Responsabile Unico del Procedimento sopra richiamato; 

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 

in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

 

Il Responsabile del Servizio Ecologia e Urbanistica - RUP  
f.to  (Arch. Giovanni Tinaglia) 

 

 

 

 

 Il Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica  
f.to  (Ing. Salvatore Ganduscio)  


